

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

LIDO EM PLENÁRIO 7ª Sessão Ordinária - 18/03/2024

INDICAÇÃO Nº 737/2024

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica instalação de redutor de velocidade na Rua Thereza Ana Cecon Breda,em frente numeral 1174, Vila São Pedro.

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

A Rua Thereza Ana Cecon Breda é uma importante via de circulação do Bairro Vila São Pedro, utilizada por veículos e pedestres diariamente. No entanto, temos recebido relatos de acidentes, gerando preocupações por parte dos moradores sobre a velocidade dos veículos nesse trecho, que pode representar um perigo para a segurança de todos.

Portanto, solicito que a Prefeitura avalie a viabilidade e a necessidade da instalação de um redutor de velocidade, como uma lombada ou outro dispositivo apropriado, na Rua Thereza Ana Cecon Breda, em frente numeral 1174.

Essa medida contribuirá para reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança para pedestres, motoristas e comunidade local.

Ressalto a importância de priorizar a segurança viária em áreas onde a circulação de veículos é intensa e onde há proximidade de estabelecimentos comerciais, residências e locais de grande fluxo de pessoas.

A instalação desse redutor de velocidade será uma medida proativa em prol da segurança e do bem-estar dos moradores do Bairro Vila São Pedro.

Diante do exposto é a presente para **INDICAR** ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos profissionais da área, seja realizado serviço de instalação de redutor de velocidade na Rua Thereza Ana Cecon Breda,em frente numeral 1174, Vila São Pedro.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

